
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32824 67Sexta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2015

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE 1ª CONVOCAÇÃO DE AGE      
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará

CNPJ: 05.416.319/0001-29
Ficam convocados os senhores Acionistas a se reunirem em 
Assembléia Geral Extraordinária no dia 20.01.2015 às 09hs, 
na sede desta Companhia, situada à Av. Duque de Caxias, 
277, Bairro de Fátima, nesta capital, a fi m de deliberar sobre 
a seguinte pauta: 1. Assembléia Geral Extraordinária: 1.1. 
Aprovação do Estatuto da CODEC/ PA, 1.2. O que ocorrer.  

Belém/PA, 06 de Fevereiro de 2015     
José Severino Filho

Presidente da CODEC/PA
Protocolo 794435

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 028/2015 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008, e de acordo com o Decreto publicado no 
DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015;
Considerando que o Diretor Administrativo e Financeiro, Renato 
Vianna Cortez, estará ausente por motivo de cunho pessoal;
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a Gerente de Orçamento, Patrícia Passos da 
Costa Nascimento, matrícula 0338, para responder pela Diretoria 
Administrativa e Financeira - DIRAF, no período de 04 a 06  de 
fevereiro do ano corrente, durante ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 04 de fevereiro de 2015

Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente

Protocolo 794038

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 024/2015, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;

CONSIDERANDO O PROCESSO Nº. 2015/23534, DE 
20/01/2015;

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HEDILY MOREIRA ALAMAR, matrícula 
55589907/1, Técnico em Gestão Pública - Contador, lotada 
nesta SEDOP, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
03/03/2015 a 01/04/2015, correspondente ao triênio de 2011 
a 2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 794373

PORTARIA Nº. 025/2015, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições legais e,

Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2015/17962, de 15/01/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL, 
matrícula 54191272/2, Auxiliar Operacional, lotada nesta SEDOP, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 27/01/2015 
a 27/03/2015, correspondente ao triênio de 2012 a 2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 794377

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma da Extinção: RESCISÃO
Contrato: 40/2014

DATA DE EXTINÇÃO: 28/01/2015
Justifi cativa: Rescindir Amigavelmente o Contrato n° 40/2014.
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv. Dom Romualdo de Seixas n° 921 Bairro: Umarizal 
CEP-66-050-110 Belém/Pará
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 794156

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 002/2015
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
dos serviços remanescentes do contrato 45/12, referente à 
obra de implantação do sistema de abastecimento de água, no 
Município de Irituia, no Estado do Pará.
Data da Abertura: 27 de fevereiro 2015
Hora da Abertura: 10h:00min
Local de Abertura: Auditório da sede da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP, localizada 
na Travessa do Chaco, 2158, bairro do Marco, CEP: 66.093-542, 
Belém-PA.
Aquisição do Edital: na sala de Licitação da SEDOP, no horário de 
8 às 14h:00min, através de meio digital (CD/PENDRIVE)
Unidade Orçamentária:
Natureza: 449051 - Obras e Instalações
Fonte: 0101 (Estadual)
6101 (Estadual)
0106 (Federal)
Funcional Programática: 07101.17.512.1325.7388
Responsável pelo certame: Ana Beatriz de Souza Oliveira
Ordenador: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 794160

..

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO AS PUBLICAÇÕES IOE Nº 32819, 

PUBLICADO DO DIA 30/01/2015, REFERENTE AO 
CONTRATO Nº 07/2007 ENTRE A SEDOP E A R. REZENDE 

EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA
CONTRATO: 07
EXERCÍCIO: 2007
OBJETO: Rescisão Contratual
Ordenador Responsável: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 794152

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2ºTERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 94/2013
Data de Assinatura: 05/02/2015
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração de cláusula Contratual: Cláusula Quinta-
Conta Corrente bancária nº 716090-0 no Banco Daycoval S/A, 
Agência 0001-9.
Contratado: NÚCLEO DE GESTÃO DE INFRAESTRUTURA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
Ordenador: Luciano Lopes Dias 

Protocolo 794169

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº03/2015

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Presidente, torna público que realizará no dia 24/02/2015, às 
09 horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 03/2015, 
sob o critério de Menor Preço do Global do Item, com vistas 
ao fornecimento de 112.000KG/ANO de cal hidratada para 
uso em sistemas de tratamento de água da COMPANHIA 
DE SANEAMENTO DO PARÁ. O edital estará disponível nos 

sites: www.liticoes-e.com.br e www.cosanpa.pa.gov.
br  Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães Barata nº 
1201, São Brás, Belém-Pará, Coordenação de Licitações ou pelo 

e-mail licitações@cosanpa.pa.gov.br
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 794112

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 01/2015
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, através 
de seu Presidente, torna público que realizará no dia 11/03/2015 
às 09 horas (horário Local), Concorrência nº 01/2015, sob 
o Critério de Menor Preço por lote, com vistas a Contratação 
de empresa de engenharia para execução de serviços e o 
fornecimento de mão-de-obra e material, inclusive materiais 
hidráulicos para assentamento de rede de distribuição de água 
da COSANPA nas vias públicas de Belém, Ananindeua e Marituba. 
O edital estará disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br e 
www.cosanpa.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos na Av. 
Magalhães Barata nº 1201, São Brás, Belém, Pará, Coordenação 
de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.pa.gov.br

Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo 794441

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º   039 /2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Administrativa SANDRA MAZARE DIAS 
CHAGAS, Matrícula 3190757/1, CPF Nº 122.035.722-72, para 
exercer a função de Gerente Estratégica de Trabalho Técnico 
Social, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por Competência 
da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.02.2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de fevereiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 794331

PORTARIA N.º 040/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,                                 
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. MARCELO DA SILVA SANTOS, CPF Nº 
288.925.262-00, RG 1583944 SSP/PA, para exercer a função de 
Assessor de Diretoria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a 
esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
Competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
04.02.2015, revogando-se as disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de fevereiro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 794334
.


